АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.05.2024                                                                                                            № 1810

О комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого

помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика

по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации, Федеральным законом  от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 22.11.2023 № 883 «Об утверждении Положения о комиссии

по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,

лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении», Законом Мурманской области от 28.12.2004

№ 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить структурные подразделения администрации города

Мурманска органами, уполномоченными осуществлять реализацию

2

дополнительных гарантий права на жилые помещения в виде предоставления

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства для

заемщика, по которому обеспечены ипотекой:

1.1. Комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными

организациями и делам молодежи администрации города Мурманска – участие

в работе комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для

полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении.

1.2. Комитет по образованию администрации города Мурманска

(Ларина Т.М.) – участие в работе комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

1.3. Комитет территориального развития и строительства администрации

города Мурманска (Крутелева А.В.) – участие в работе комиссии по принятию

решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

1.4. Комитет имущественных отношений города Мурманска (Паскал О.Г.):

- организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,

лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении, а также хранение протоколов заседаний и иных

документов, связанных с деятельностью комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

3

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении;

- участие в работе комиссии по принятию решений о предоставлении

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого

помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста

23 лет, или об отказе в ее предоставлении;

- ежегодно, в срок до 01 июля, формирует и утверждает правовым актом

администрации города Мурманска список лиц из числа детей-сирот,

претендующих на получение сертификата в очередном календарном году

(далее – список);

- ежегодно, в срок до 01 ноября, формирует и утверждает правовым актом

администрации города Мурманска реестр сертификатов на очередной

календарный год с указанием номера сертификата в пределах средств,

предусмотренных на указанные цели (далее – реестр);

- в срок не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения правовым актом

администрации города Мурманска направляет список и реестр

в исполнительный орган государственной власти Мурманской области,

осуществляющий управление в сфере образования;

- не позднее одного рабочего дня со дня издания актов о предоставлении

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого

помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении, в том числе о регистрационном номере сертификата,

решении о выдаче сертификата, дате выдачи сертификата и дате заключения

договора купли-продажи жилого помещения, приобретаемого за счет выплаты,

размере выплаты, об адресе приобретаемого жилого помещения, о дате

исключения получателя выплаты из списка, направляет информацию

в исполнительный орган государственной власти Мурманской области,

осуществляющий управление в сфере образования, для размещения

в государственной информационной системе «Единая централизованная

цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии со статьей 4

Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей».

4

2. Утвердить Положение о комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного

на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по принятию решений о предоставлении

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого

помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Определить комиссию по принятию решений о предоставлении выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для

полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении уполномоченным органом, осуществляющим принятие

решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

5. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать

размещение настоящего постановления с приложениями на официальном сайте

администрации города Мурманска в сети Интернет.

6. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Гимодеева О.С.) опубликовать

настоящее постановление с приложениями.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

5

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р.

Временно исполняющий полномочия

главы администрации города Мурманска                                  Л.М. Левченко